
SICUREZZA LUOGHI DI LAVORO - IMPIANTI TECNOLOGICI

Comune di Verona
SICUREZZA LUOGHI DI LAVORO - IMPIANTI TECNOLOGICI
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 1 di 3

DETERMINA 3931 DEL 14/09/2023

OGGETTO: PINQUA ID-309 - "RIGENERAZIONE URBANA,RECUPERO E 
VALORIZZAZIONE DELL'AREA DI FORTE S. CATERINA E EX 
CASERMA". INTERVENTI FINANZIATI DALL'UNIONE EUROPEA NEXT 
GENERATION EU - PNRR - MISSIONE M5C2 - INVESTIMENTO 2.3 
RETTIFICA DETERMINAZIONE 3492 DEL 09.08.23 - INTEGRAZIONE 
CORRISPETTIVO SERVIZIO REDAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' 
TECNICA ECONOMICA - LOTTO I - FASC. 2022/6.4/116 - CUP 
I33D21002330002 - CIG A0038F0D4E - PBM 6168.

 
Richiamata la determinazione n. 3492 del 9 agosto 2023, con la quale è stato affidato al 
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti costituito da ARTECO (mandataria), SINTECO 
S.r.l., MTE Ingegneria S.r.l., ing. Silvia Pederzolli, geol. Marco Zandonà e ANAFYO SAGL 
(mandanti), il servizio tecnico di redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica - ai sensi 
dell’art. 48, comma 5, del decreto legge n. 77/2021, convertito dalla L. n. 108/2021, riguardante 
l’intervento di recupero e valorizzazione dell’area del forte Santa Caterina e dell'ex Caserma – 
CUP I33D21002330002, per il corrispettivo di 123.291,56 €, oltre contributo previdenziale ed I.V.A. 
22% per complessivi 156.432,33 €  – CIG A0038F0D4E;

Considerato che:
• per mero errore di calcolo nel corrispettivo riconosciuto alla sopracitata RTP con la 

suddetta determinazione n. 3492/2023 non è stato tenuto conto delle prestazioni  QbIII05 
Piano Manutenzione e QbIII 07 Piano Sicurezza, che in caso di appalto integrato secondo 
le linee guida del Mims e la nota interpretativa del CNI, vanno riconosciute al 50% nella 
redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto ai sensi dell’art. 48, 
comma 5, del decreto legge n. 77/2021, convertito dalla L. n. 108/2021;

• si rende, quindi, necessario integrare i suddetti corrispettivi come di seguito riportato:

LOTTO IMPONIBILE RIBASSO NETTO CNPIA 4% IVA 22% TOTALE
I € 11.810,18 38,50% € 7.263,26 € 290,53 € 1.661,83 € 9.215,63

• che per effetto della suindicata integrazione, l’importo complessivo spettante, al netto del 
ribasso d’asta, alla suddetta RTP risulta pari ad 130.554,82 €, oltre contributo previdenziale 
4% ed I.V.A. 22% per complessivi 165.647,96 €;

Ritenuto, per le ragioni suindicate, di rettificare e integrare la determinazione dirigenziale n. 3492 
del 9 agosto 2023;

Richiamate:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 20 aprile 2023 di approvazione del 

bilancio di previsione 2023-2025;
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 428 del 2 maggio 2023, di approvazione del 

PEG 2023/2025;       

COMUNE DI VERONA I
RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Protocollo N.0337800/2023 del 14/09/2023
Fascicolo 6.4 N.116/2022
Firmatario: GIANLUCA FELICI



SICUREZZA LUOGHI DI LAVORO - IMPIANTI TECNOLOGICI

Comune di Verona
SICUREZZA LUOGHI DI LAVORO - IMPIANTI TECNOLOGICI
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 2 di 3

Visti:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 

Locali” e in particolare:
- l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa;

- l’art. 124, relativo alle pubblicazioni all’albo pretorio;

- l’art. 183, comma 7, il quale stabilisce che i provvedimenti che comportano impegni  di  
spesa  sono  trasmessi  al  responsabile  del   servizio finanziario  e  sono  esecutivi  con  
l'apposizione  del   visto   di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

- l’art. 191, il quale stabilisce le modalità di assunzione degli impegni di spesa;

- l'art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare 
per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

• l'art. 3 della L. n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
• il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 in materia di pubblicazione nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”;
• la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza n. 3 del 05/03/2008, in materia di rischi 

interferenziali;
• il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con Deliberazione di 

Consiglio n. 52 del 21/07/2011 e nota della segreteria Generale prot. 257031 del 
07/09/2016;

• il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi in materia di conferimento incarichi 
a soggetti esterni all'Amministrazione di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 351 
del 12/05/1998 e successive modificazioni ed integrazioni;

Dato atto che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi nel rispetto dell’art. 
42 del D.Lgs. n. 50/2016, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, delle Linee guida ANAC n. 15 e del 
Codice di comportamento adottato da questa Amministrazione con deliberazione di Giunta n. 49 
del 5 marzo 2014;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183 - comma 8 del citato 
Decreto legislativo n. 267 del 2000;

Richiamati:
• la determinazione del Direttore Generale n. 2553 del 14 giugno 2022 con la quale il sottoscritto 

è stato nominato Responsabile del Procedimento dell’intervento in questione;

• il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/01/2023;

DETERMINA

1. Di rettificare e integrare, per le ragioni indicate in premessa, la determinazione dirigenziale n. 
3492 del 9 agosto 2023 stabilendo che, per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed 



SICUREZZA LUOGHI DI LAVORO - IMPIANTI TECNOLOGICI

Comune di Verona
SICUREZZA LUOGHI DI LAVORO - IMPIANTI TECNOLOGICI
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 3 di 3

economica dei lavori in oggetto, al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti costituito da 
ARTECO (mandataria), SINTECO S.r.l., MTE Ingegneria S.r.l., ing. Silvia Pederzolli, geol. 
Marco Zandonà e ANAFYO SAGL (mandanti), spetta, tenuto conto delle prestazioni QbIII05 
Piano Manutenzione e QbIII 07 Piano Sicurezza per un importo integrativo di 9.215,63 €, per 
cui l’importo complessivo ammonta ad 130.554,82 €, oltre contributo previdenziale 4% ed 
I.V.A. 22% per complessivi 165.647,96 €.

2. Di impegnare a favore del Raggruppamento Temporaneo di Professionisti sopra indicato la 
somma relativa l’integrazione pari a 9.215,63 € sul capitolo n. 30587 imp. 4130, del bilancio di 
previsione 2023, finanziato con avanzo vincolato, come da scheda allegata.

3. Di confermare quanto stabilito nella determinazione n. 3492 del 9 agosto 2023.

4. Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria  ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
del D. Lgs. n. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace, ai sensi dell'art. 17, 
comma 5, del D.Lgs 36/2023.

5. Di dare atto altresì che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line, ai 
sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 e che si provvederà ad adempiere agli obblighi di 
pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” dei dati previsti dagli artt. 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016, sui principi in materia di trasparenza, così come 
richiamato dall’art. 225, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023.

Firmato digitalmente da:
Il Dirigente
GIANLUCA FELICI


